Critical edition : ed. A. G. Roos (Teubner) : v. I, *Anabasis* (Leipzig 1907), v. II, *Scripta Minora*, including *Indica* pp. 1-73 (Leipzig 1928); a corrected edition by G. Wirth of both volumes in a stereotype reprint, Leipzig 1967-1968.

TRANSLATIONS

1. PETRUS PAULUS VERGERIUS (SENIOR)

The translation was made for the emperor Sigismund, sometime after 1418, when Vergerio joined Sigismund's court. It was probably finished between 1433, when Sigismund was crowned emperor in Rome, and 1437, when he died, since the salutation of the dedication gives the official title *Romanorum imperator*.

Dedication. (ed. L. Smith, *Epistolario*, pp. 379-384) Ad Sigismundum de Luçemborch Romanorum Imperatorem et Hungariae Bohemiaque regem Petrus Paulus Vergerius prohemium incipit. [Inc.] : Iussisti me, Sigismunde, clementissime imperator, ut Arriani historiam, qui res gestas Alexander Macedonis graeco sermone conscripsit, in latinum viterem; non quod veterum Graecorum magnifica olim opera et apud suos tam metro quam soluta oratione sine fine celebrata Latinis sint incognita, illa praesertim illustriora, inter quae Alexandri bella et victoriae longe maiores quam bella imprimis connumerantur, sed quod Arrianus in eis describendis certiores secutus sit

auctores, atque ideo fide dignus videatur. Nam ex caeteris quidem historiae scriptoribus, qui multi fuerunt multumque sibi invicem dissonantes, aliqui, vulgarem famam secuti, non quae gessit Alexander, sed quae de eo passim ferebantur, ea tanquam vere gesta conscripserunt. Alii favore gentis et domesticae gloriae studio in enarrandis ad laudem eius operibus modum excesserunt. Nonnulli e contra, odio vel invidia, sive ut aliis morem gererent qui tanti nominis splendore offendebantur, detrahere rebus gestis conati sunt; quidam insuper, privatim ambitione quaerendi nominis et propriae laudis cupiditate, non quid gestum ab eo fuerit, sed quid decore de illo scriptum memoriae posterorum mandari posset, hoc solum extimaverunt; nec tam veritatem rerum quam figmentorum lenocinium amplexi sunt. Atque haec tanta scribentium varietas perplexitatem legentibus afferre non modicam consuevit, cum essent incerti quibusnam fidem adhiberi pre caeteris conveniret et fabulasve an historiam veram legerent. Tu igitur hinc adductus ea quae Arrianus de gestis Alexandri scripsit tanquam veriora cupis agnoscere, laudandus profecto, sive quia veritati studies, quae rebus omnibus praefferenda est, sive quod historiae notitia tantopere delectaris ut domesticis non contentus etiam externa requiras. Est autem in historia simul cum iocunditate fructus plurimus, valetque magnopere rerum gestarum frequens cognitio, tum ad peritiam gerendarum augendam, tum ad satietatem minuendam iugiter concomitantium tediorum. Decet autem omnes homines, sed eos praecipue qui magnis administrationibus praesunt, ad utrumque conari laborareque summo studio ut sciant se quidem in primis; deinde si quibus forte est in alias imperium, etiam subditos optimis rationibus regere, ac per honestas delectationes, quantum fieri potest, sine molestia vitam agere; te vero ante omnes, qui in supremo rerum culmine constitutus es, et qui magna semper animo volvis, curare convenit Alexandri Magni opera, quae haud dubie magna fuerunt, certius agnoscere, et quae ex eis digna sunt laude, ea non tam palpitando sectari velle quam praecurrente superare. Sed et michi quoque

non est visum alienum, praeter causas alias, quae me ad hoc vel impulerunt vel coegerunt; nam te quidem iubente, necesse erat parere; ut in honorem quoque scriptoris, qui Latinus fuit, laborem hunc non invitus assumerem, et quae de rebus Graecorum graece scripsit, in latinum Latinus transferrem, illumque tibi traditum et michi per te commendatum, Latinis vero prorsus incognitum, tandem quasi longo postliminio in patriam revocarem et suis utcunque darem agnoscendum. Qua in re licere michi sum arbitratus, tibi vero non futurum ingratum certus sum, si plano ac pene vulgari stilo sensus tantum, non verba transferrem, ut, eo nunc primum e Graecia redeunte et externa narrante, a Latinis quibusque vel indoctioribus rerum gestarum tenor possit agnosci. Ornatum autem orationis et dicens eleganciam, quibus ille vel in aliena lingua plurimum eminet, si quis forsitan cum rerum notitia pariter desiderat, ea non a me, alieni sermonis interprete, sed ab ipso historiae auctore et conditore requirat.

Anabasis: Arriani de rebus gestis Alexandri Macedonis liber primus foeliciter incipit. [Inc.]: Quaecumque quidem Ptolomeus Lagi et Aristobolus Aristoboli eadem ambo de Alexandro Philippi conscripserunt, illa ego tanquam prorsus vera describo.../[Expl.]: ego ipse non sine divino instinctu motus sum ad hanc historiam conscribendam. Finis gestorum Alexandri.

Indica: Arriani de rebus indicis et navigatione classis Alexandri ex India in Persidem. Liber VIIus. [Inc.]: Ea quae sunt citra Indum flumen ad occidentem versus Cofenum fluvium incolunt Astaceni et Asaceni gentes indice.../[Expl.]: Iste mihi sermo conscriptus est tendens etiam ipse in Alexandrum Philippi Macedonem. Finis rerum indicarum.

Bibl.: *Epistolario di Pier Paolo Vergerio*, ed. Leonardo Smith (Fonti per la Storia d'Italia, LXXIV, Rome 1934) 379-384; Georg Voigt, *Die Wiederbelebung des classischen Alterthums*³ (Berlin 1893, reprinted Berlin 1960) II, 176-177, 272-273; Apostolo Zeno, *Dissertazioni Vossiane I* (Venice 1752) 53-56.

Greek source:

Vergerio did not distinguish the sixth from the seventh book of the *Anabasis*,

therefore his manuscript must have been of the family Σ² (*Anabasis Alexandri* ed. A. G. Roos, Leipzig 1907, p. xiv), but the precise manuscript is not known.

Manuscripts :

Paris, *Bibl. Nat.* nouv. acq. lat. 1302, mbr., s. XV. The sole surviving manuscript, this was copied for Tommaso Parentucelli of Sarzana (later pope Nicholas V) by Iacobus Cassenhem, when Parentucelli was a papal legate in Germany (1444-1446). See L. Delisle, *Mélanges de Paléographie* (Paris 1880) 156-57, U. Robert, "Inventaires des manuscrits latins de la Bibliothèque Nationale... 1874 au 1881" *Le Cabinet historique* 28 (1882) 169, and L. Delisle, *Bibliothèque Nationale, Manuscrits Latins et Français ajoutés aux Fonds des Nouvelles Acquisitions pendant les années 1875-1891 : Inventaire alphabétique* (Paris 1891) I, 26. The copy was made from Vergerio's autograph, which had been discovered, presumably in the imperial library, by Aeneas Sylvius Piccolomini (later Pius II), at that time a secretary in the chancellery of Frederick III. When Piccolomini returned to Germany after his stay at the court of Alfonso in Naples, he had one copy of the translation made for himself, and sent the rather worn autograph of Vergerio to Alfonso (see his letter to Alfonso dated Wiener Neustadt, Jan. 27, 1454 : "Serenissime ac gloriissime rex. Cum essem Neapoli, tertius nunc annus est, accessit me nostri temporis poeta singularis Antonius Panormita, et pro vetusta consuetudine, quam Senis in adolescentia simul habuimus, multa contulit mecum. Inter loquendum autem ut fit percontatus est ex me, quoniam etatem pene omnem in Germania consumpsisse, numquid operis aliquid rari inter bibliothecas, quae multae sunt apud Theutones, invenissem. Cumque Arrianum De gestis Alexandri Macedonis a Paulo Vergerio Iustinopolitanus de Graeco in nostram linguam translatum comperisse me dicarem, magnopere me rogavit, quoniam tanti viri facta libenter audires, ejus libri copiam tuae maiestati facerem." He is now sending it by a trusted messenger. "Volumen est papyreum, lacerum et vetus- tate consumptum. Dices, cum videris, quid hoc thesauri est, quid est, quo (Wolkan :